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CAMARAS JULGADORAS

DECISÕES INTEGRA
NA

SAO DE DOCUMENTOS FISCAIS PARA AS OPERAC;ÕES, POR INDUSTRIA DE BEBIDAS

AMPARADA POR REGIME ESPECIAL INSUBSISTENTE EXIGENCIA DE

RECOLHIMEN

TO ANTECIPADO DO ICM INCIDENTE NAS SAIRIAS SUBSEQUENTES, EFETUADAS POR

ESTABELECIMENTOS VAREJISTAS, REALIZADAS QUE FORAM AS OPERACÕES

ANTERIORMENTE A PUBLICACAO DA PORTARIA CAT N.* 43/79 QUE DISCIPLINOU A

MATERIA RECURSO PROVIDO DECISAO UNANIME
--

TRATA-SE DE RECURSO ORDINARIO VISANDO

DESCONSTITUIR AIIM QUE IMPUTA A

CONTRIBUINTE AS SEGUINTES INFRACOES: NOS

MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 1975,

OPERANDO POR MEIO DE VEICULOS, FORA DO

ESTABELECIMENTO, POR ATACADO E DENTRO DO

ESTADO, EFETUOU VENDAS E AS RESPECTIVAS

ENTREGAS, TRIBUTADAS, DE MERCADORIAS DE

SUA PRODUCAO, DEIXANDO DE EMITIR NOTAS

FISCAIS DE VENDA PARA OPERACOES NO VALOR

DE CR* 2.703.545.'/7. CONFORME

DEMONSTRATIVO ANEXO, INFRINGINDO ASSIM O DISPOS

TO NO ART. 87, COMBINADO COM O ART. 130,

* 3. 0, ITEM 2 E * 4.*; E ART. 230 DO RICM

- DEC. M * 5.410/74.

FISCAIS DE VENDA, ACIMA CITADA, PROPICIOU

QUE OS REVENDEDORES ADQUIRENTES

DEIXASSEM DE RECOLHER O ICM SOBRE A SAIDA

SUBSEQUENTE DAS MESMAS MERCADORIAS,

TORNANDO-SE ASSIM RESPONSAVEL PELO

RECOLHIMENTO DESSE IMPOSTO, NOS TERMOS

DO ART. 77 DA LEI N.* 440/74, COMBINADO

COMISSAO DE REDACAO

L

COM OS ARTS 124, INC. I E 128, AMBOS DA

LEI N. * 5.172/66 CTN O VALOR DAS

OPERAC3ES REALIZADAS POR ESSESREVENDE•

DORES FOI ARBITRADO COM FUNDAMENTO NO

O IMPOSTO EXIGIDO E DE CR*

270.489,75 E A MULTA, COM FULCRO NO ART.

491, IV, *A* NO VALOR DE CR*

EM SUA EXTENSA IMPUGNACAO, A

AUTUADA ALEGA, SINTETICAMENTE, QUE: A) ESTA SOB

"REGIME ESPECIAL", DEFERIDO PELO PROC.

DRT-I N. * 6.475/75, O **UE, PELO

PRINCIPIO DA COISA JULGADA

ADMINISTRATIVA, IMPEDIA FOSSE LAVRADO, POR DEVER DE

OFICIO, O PRESENTE AIIM; B) QUE O ART. 87

DO RICM, SENDO NORMA GENERICA, NAO

PODERIA SER INVOCADO SEM MAIORES

ESPECIFICACOES, O QUE DIFICULTA A DEFESA DA

AUTUADA; C) QUE AS PRETENSAS INFRACAES JA

ESTAO ALCANCADAS PELO LAPSO

PRESCRICIONAL, NOS TERMOS DO ART. 174, 1 A IV DO

NO ART. 230 PORQUE GOZAVA DEREGIME

NO MERITO, ALEGA, INICIALMENTE

DIFICULDADES CAUSADAS PELO RIGORISMO

FORMAL DE ALGUNS DEVERES ACESSORIOS, QUE

MOTIVOU A AUTUADA CONCESSAO DE"REGIA

ME ESPECIAL", QUE A EXCLUIU DO CAMPO DE

INCIDENCIA DO ART. 230; QUE A MESMA

EMITIU NOTA FISCAL A SAIDA DASA AO PROMOVER

MERCADORIAS, OBSERVANDO, _POIS•O ART. 87;

QUE COM RELACAO A RESPONSABILIDADE NO

TOCANTE AO IMPOSTO EVENTUALMENTE NILO

RECOLHIDO PELOS REVENDEDORES, APOS CITAR

DOUTRINA, AFIRMA QUE O ART. 124 DO CTN

NAO SE APLICA A ESPECIE, VISTO QUE, A BRIT

GACAO ISOLADA E INDEPENDENTE DO

ADQUIRENTE, NAO SE COMUNICA, POIS NAO HA LEI

EXPRESSA QUE RESPONSABILIZE A AUTUADA;

QUE O ART. 148 DO CTN, USADO PARA

ARBITRAR O VALOR DAS OPERACOES PELOS

REVENDEDORES, EXIGE O PLENO CONHECIMENTO, PELO

CONTRIBUINTE, DOS FATOS ALEGADOS, BEM

COMO, O DIREITO AO "'DUE PROCESS OF

LAW"; QUE O ART. 491, IV APRESENTA DIS•

POSICAO QUE REGE CASO DE SONEGACAO, O

QUE NAO SE APLICA NO CASO; QUE NAO SE

APUROU FALTA DE RECOLHIMENTO DO BUTO

E NEM SE COMPROVOU PREJUIZO PARA O

ERARIO; QUE A LETRA *A* DO CITADO

DISPOSTIVØ, TAMBEM NAO SE APLICA, UMA VEZ QUE

PREVE HIPOTESES DE OPERACOES SEM


